06/10/2023, 06:19 EDITAL DE INTERCÂMBIO CULTURAL MINC Nº 3, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023 CIRCULAÇÃO AUDIOVISUAL NO EXTERIOR - EDITAL DE INTERCÂMBIO CULTURAL MINC Nº 3, DE 5 DE …

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-de-intercambio-cultural-minc-n-3-de-5-de-outubro-de-2023-circulacao-audiovisual-no-exterior-514952922 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/10/2023 | Edição: 192 | Seção: 3 | Página: 14

Órgão: Ministério da Cultura/Gabinete da Ministra

EDITAL DE INTERCÂMBIO CULTURAL MINC Nº 3, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023 CIRCULAÇÃO

AUDIOVISUAL NO EXTERIOR

A União, por intermédio do Ministério da Cultura - MinC, neste ato representado pela Secretaria

do Audiovisual (SAv/MinC), no uso de suas atribuições legais e nas condições e exigências estabelecidas

neste Edital e em seus anexos, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de

1991, no Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023, na Portaria MinC nº 29 de 21 de maio de 2009 e,

suplementarmente, na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, torna público o EDITAL DE INTERCÂMBIO

CULTURAL MINC Nº 3, DE 5 DE OUTUBRO DE 2023 - CIRCULAÇÃO AUDIOVISUAL NO EXTERIOR.

O objeto deste Edital é conceder bolsa cultural para viabilizar a participação e circulação de

profissionais do setor audiovisual em eventos do setor, incluindo festivais audiovisuais, mostras

audiovisuais, eventos de mercado audiovisual e seminários audiovisuais. O edital ocorre em regime de

fluxo contínuo, ou seja, os interessados podem se inscrever enquanto houver recurso disponível. O edital

prevê a destinação de valores fixos, voltados para o custeio de itens como hospedagem, alimentação,

passagens aéreas e deslocamento terrestre. O valor da bolsa depende do destino para onde ocorrerá o

evento: R$ 7.000,00 (sete mil reais) para a América do Sul, R$ 10.000,00 (dez mil reais) para a América do

Norte e Central, R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para a Europa e R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para África,

Ásia e Oceania.

As inscrições deverão ser realizadas a partir de 6 de outubro de 2023, exclusivamente por meio

do sistema Mapa da Cultura, no endereço eletrônico https://mapas.cultura.gov.br/oportunidade/2096/.

A íntegra deste Edital pode ser acessada no endereço https://www.gov.br/cultura/pt-

br/assuntos/editais-e-portarias/editais/2023.

Dúvidas e informações referentes ao Edital poderão ser esclarecidas e obtidas por meio do

endereço eletrônico internacional.sav@cultura.gov.br.

JOELMA OLIVEIRA GONZAGA

Secretária do Audiovisual

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

Ministra de Estado da Cultura

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.